gnée à notre sujet ; aussi nous contenterons-nous de renvoyer les curieux aux œuvres de Flögel<sup>1</sup>, où ils trouveront d'amples renseignements à ce sujet. On y trouvera, entre autres, une imitation des *Litteræ obscurorum virorum*, sous le titre de : « Colloquia  
« obscurorum theologorum ac concionatorum gras-  
« santium nunc per Brabantiam, ex quibus lector  
« præter Atticum leporem, etiam illorum mores ac  
« studia cognoscat. Romæ stampato cum privilegio  
« del Papa, qui vulgamente disado Belvedere, per  
« notario publico Eleuthero Aglicero, per manda-  
« mento del sanctissimo padre Papa. 1560, in-4°. »

Un autre écrit du même genre porte comme titre de la dédicace :

« Zelosissimo, hypocrisissimo, cucullatissimo,  
« jesuitissimo, mulierosissimo, meretricolatissimo  
« asotissimo, asopisissimo sacrae scholasticae caco-  
« logiae bacalario in Lovanio, concionatori in Me-  
« chlinia et monacho ex cœnobio et plus si vellet  
« fraterculo Petro Lupo suo maximissimo amico,  
« Pasquillus multas bonas noctes cum amica. »

---

<sup>1</sup> *Geschichte des Burlesken*, 1 vol. in-8°, Leipzig, 1794, et *Geschichte der Kömischen litteratur*, 4 vol. in-8°, Leipzig, 1783.

# NOTICES

## BIBLIOGRAPHIQUES.

---

### AUTEURS ALLEMANDS ET BELGES.

---

#### 1.

**Epistolæ obscurorum virorum ad venerabilem virum magistrum  
Ortuinum Gratium Daventriensem, Coloniae latinae litteras  
profitentem, in-4°**

On lit à la fin du volume : « Deo gratias ejusque  
« sanctæ Matri. *In Venetia, impressum in impressoria*  
« *Aldi Manutii anno quo supra.* Etiam cavisatum est  
« ut in aliis non quis audeat pos nos impressare per  
« decennium per illustrissimum principem venetia-  
« num. »

Cette édition du célèbre pamphlet, généralement attribué à Ulric de Hutten et à J. Crotus Rubianus, est regardée comme la première par Genthe. Brunet, dans son *Manuel* de 1842, suit l'opinion de l'auteur du *Catalogue de la bibliothèque d'un amateur*, et donne, comme la première, la suivante, dont l'avant-dernière lettre est datée de 1516.

Toutes deux , malgré les noms de ville et d'imprimeur qu'elles portent, sont évidemment une production des presses allemandes.

2.

*Epistolæ obscurorum virorum etc., variis et locis et temporibus missæ , ac demum in volumen coactæ. Cum multis aliis epistolis in fine annexis quæ in prima impressura non habentur. In Venetiam, impressum in impressoria Aldi Manutii, anno quo supra. In-4°, gothiq.*

Ces dernières lignes , que Brunet ne mentionne pas , prouvent que cette édition n'est pas la première.